PULSATE, id est, petite ardentè et perseveranter,

inferri. Vis autem illa non in solâ petitione sita est, sed etiam in aliis orationis adjunctis: inter quæ primò est continentia, de qua Hieron., epist. 22 ad Eustochium: Nisi, inquit, vim feceris, colorum regnum non capies: nisi pulsaveris importunè, panem non accipies sacramenti. An non tibi videtur violentia, cum caro cupit esse, quòd Deus est, et illic, unde angeli corruperunt, angelos judicare conscientia? Secundo, patientia quosdam austeritas, de qua Tertull. in Apologético, c. 40. Nos jejuniis aridi, omni continentia expressi, ab omni vitæ fruge (id est, delicis) dilati in sacco et cinere voluntantes, invidia colorum tundimus, Deum tangimus, et misericordiam extorquemus. Tertio, concordia orantium, de qua ibid.,

ut qui extorquere velitis tanquam ab invito, violentia quasi adhibita. Hæc omnia orandi ardorem et perseverantiam præscribunt, et tria ipsa unum hoc declarant. Orate perseverantissimè, certoque certius impetrabitis. Hæc est enim improbitas, quæ velut vinceretur et expugnaretur Deus, si etiam difficilis foret. Tanta autem perseverantia adhiberi debet pro re quaque, quanta res est ipsa que petitur.

VERS. 10. — OMNIS ENIM. Ne intelligeres solis apostolis aut aliis nescio quibus promissam esse exauditionem, confirmat promissionem generali sententiâ, quæ, tantâ constantiâ et fide, Patris gratiam omnibus precantibus offert, ut intelligendum relinquit, justas ignavie suæ dare poenas, quotquot rebus ad salutem necessariis destituuntur. Apud hominem, inquit, nonnunquam inaccessum funduntur preces, vel qui non potest prestare quòd rogatur, vel qui vult non quia roganti. Verum apud Deum, qui et omnipotens et optimus est, omnis qui petit accipit; *Omnis*, sine excepto one, sit dives, sit pauper, sit parvus, sit magnus, imò sit justus, sit peccator, neminem excipit Deus, modò non sit ejusmodi, cui propositum peccandi perseveret. De hoc enim scriptum est Prov. 28, v. 9: *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Nam in promissionibus ejusmodi generalibus, ferè subandendum est, quantum hæc re est; nisi aliud impedimentum adferatur.*

ET PULSANTI APERTIETH. Ferventes constantesque preces nonnunquam irritas fore pronuntiat: non enim tria ista seorsum singula accipienda sunt, sed conjunctim, quòd diximus, ferventes constantesque preces significant: que si ferent probant, Dei dona, quemadmodum decet, estimari, optari, atque expectari, ac proinde Dei gratiam conciliant, videntes, non contemptionem, sed contentionem eorum qui ipsius dona petunt.

VERS. 11. — QUIS AUTEM EX VOBIS PATREM PETIT PANEM. Græcè ad verbum est: *Quem autem vestrum patrem petit filius suum?* Similiter Syriacè: *Quis enim ex vobis pater, quem petit eum, filius ejus panem. Illis accedit D. Augustini lectio sermone de Verbis Domini 29: Quis est vestrum à quo petit filius suus panem? sed quocumque horum modorum legas, dabit incommodèque sequitur: Numquid lapidem dabit illi? Cæterum sensus non prorsus obscurus est: sed hoc relictis incommodis Versio vulgata, quòd legit quis petens, et omittit vocem filius. Interpres videtur*

e. 59. Corpus sumus de conscientia religionis, et disciplina unitate, et spei federe, quo imus in cœtum et congregationem, ut ad Deum quasi manu facta prexationibus ambiamus orantes. Hæc vis Deo grata est. Ita Tertull. Ne quis verò peccator terretrictor, putans impetrationem illam esse justis propriam, occurrunt illi suspicioni verba parabola: *Et si non dabit illi, quòd oratis ejus etc.*, sicut nota Basil. in Const. Monast., c. 2, ubi monet, et si complures anni in petendo præterant, perseverandum esse tamen, donec impetretur. Unde Judith merito reprehendit Oniam, quòd non ultra quinquid dies auxilium expectandum esse judicaret, Judic. 8, v. 11 et 12.

Græcè legisse, *τὸ δὲ ὄψων*, ac proinde de industriâ omisso vocem *filii*, ut quæ satis intelligitur ex voce *patrem*. Porro ut sensus elucescat, subaudiendi oportet conjunctionem *si*, quæ in proximis membris exprimitur, et nomen *pater*: *Si quis autem ex vobis, patrem petiit panem, numquid lapidem dabit illi pater?*

AUT PISCEM. *Si et piscem*, si etiam piscem. Syrus: *Et si piscem rogaverit eum; obsonii loco.*

SERPENTEM, qui non vitam sustineat, sed mortem inferat. Pulchra oppositio piscis et serpentis, rursus panis et lapidis: figurâ enim sibi mutuò cùm persimilia sint, ad hominûm usum ex diametro distant.

VERS. 12. — SCORPIONEM, quo icus intreat? Solent nonnunquam scorpil, vacuo ori putamini inclusi, insidiosè eis dari quorum mors quaeritur.

VERS. 15. — CUM SITIS MALI, tametsi mali sitis. Malos vocat homines omnes, etiam justos: nam quos malos, eosdem mox filios Dei nominat, cùm addit: *Pater vester*, id quod B. Augustinus notavit capite 5, lib. 5, contra duas epistolas Pelagianorum. Malos autem vocat, non ex naturâ ipsâ, sed ex naturâ corruptionis, quippe quâ fiat, ut proclives ad malum omne omnes sint, et sine frequentibus delictis nequaquam vivant. Priorem rationem Augustinus, ex Hilario tractante Psalmi 118 litteram *samech*, habet libro in Julianum secundo; posteriorem, libri primi contra adversarium Legis et Prophetarum capite 22.

BOXA DATA, dona bona; ubi proximis esse videatur, ut mali mala detis, neque omninò annuatis id quod postulant boni. Temporaria enim licet sint, et ad vitam istam caducam pertinentia, sunt tamen bona, ejusmodi, quæ quando mali dant, non sua dant, sed Domini, cujus est terra et plenitudo ejus.

VESTRIS, nimirum, quia filii sunt, paterno affectu militiam superante.

PATER VESTER, omnis malitiæ expers, solus absolutè bonus, cujus natura bonitas est, ipseque ipsum summum bonum: *Nemo bonus nisi solus Deus*, Luc. 18, v. 19.

DE COELO, qui ex coelo, id est, cœlestis. Ceterum, cùm non propriè Deus Pater ex coelo, sed in coelo esse dicatur: verisimile est, adjectivum esse articulum *de* (certè interpretes Latinus et Syrus eum non reddiderunt), et *de*, seu ex *coelo*, jungendum esse cum verbo *dabit*.

BOXEM, sanctum, quo modo etiam Syriacè legitur. Per spiritum autem bonum sive sanctum, intelligitur dona Spiritûs sancti, non solum septem illa celebra, verum etiam quævis dona Dei, etiam corporalia: id spiritum modò ut ad finem relata, quæ omnia Spiritui sancto, propter peculiare bonitatis epitheton, solent attribui, nec possunt non esse bona salutæ ratione. Spiritus bonus, est id omne quod oratione rectè petitur à Deo, quod quidem omne superiori Oratione Dominicâ comprehensum fuit.

PETENTIBUS SE, filii suis bona? vobis filii suis qui bona petitis ab ipso? Nam lapidem aut serpentem, mala aut noxiâ vobis, si fortè petatis, non sicut paternus affectus ut ea det vobis, nisi, si non ut filios, sed

ut inimicos vos gerentibus, justus iudex iratus det, quæ proptinus negaret. Docet itaque oportere filios esse eos qui petunt, ac proinde nihil petere, nisi quod et patrem dare et filios decet accipere.

VERS. 14. — ET ERAT EJECIENS. Quodam autem tempore dabat se, expellendo demonio ex quodam.

MTCUM, quia mutum reddebat eum quem occupabat. CUM EJECISSET. Græcè et Syriacè est *cum exisset*; fierique possit ut interpres ita verterit.

MUTUS, is qui demonio agente mutus fuerat.

ADMIRATÈ SUNT tantam potentiam.

VERS. 15. — EX IIS, ex numero turbarum. Scribas et Phariseos Lucas sub turbis comprehendit, quos alii distinguunt adversus turbas, solum vulgus hominum turbarum nomine intelligentes.

BEELZEBUB. Ita legendum est Hebræo et Syro suffraganeus, non ut Græcè in plerisque codicibus legitur *Βεελζεβούβ*, *Beelzebub*. Est autem nomen compositum ex *Beel* sive *Baal* (utrovis enim modo ut legas, sicut Hebræice litteræ *ב* 722), quod dominum, et *zebub*, quod muscam significat. *Baal*, Dominum vocabant gentes Judæis vicinæ singule Deum sive idolum suum, aliquando autem, ad distinctionem diversorum, addebant nomen alterum, ut *Baal* sive *Beel phegor*, quod erat idolum Moabitum, Num. 25, v. 5. Ita ergo et *Baal* sive *Beelzebub*, quod idolum erat Accaronitarum, 4 Reg. 1, v. 2; sic dictum, dominus muscæ sive muscarum, sive quòd, propter victimarum copiam, muscarum examinibus ipsius templum scateret: sive quòd incolæ opem ab illo postulare soliti fuerint adversus muscas quæ loco infestæ essent. Quare non fuit ex sua origine nomen probrosum; sed Judæi sancti, in odium ac detestationem idoli, nomen illius ad dæmonem, eumque primarium significandum transtulère (videtur enim *Beelzebub* apud Philisteos inter primos Deos fuisse in honore), quemadmodum aliàs nomen gehennæ, quò locus abominandus infamia notaretur, ad inferos denotandos. Judæi itaque reprobi, Christi ætate, ut Christum detestabilem redderent populo, eum quàm probrosissimè potuerunt vocarunt *Beelzebub*, id est, principem dæmoniorum, tanquam maximum Dei et religionis hostem. Nam quia non erat aliud convicium probrosius, idcirco illud in exemplum Christus attulit. Vel certè, *Beelzebub*, dicitur Christum vocitasse, quòd dicerent *Beelzebub* operâ ipsum uti ad pellendos demones, quippe socium et amicum *Beelzebub*, principis dæmoniorum.